Ottoman Rule on the Shores of East Africa: The Position of the Port of

Sey la c in Northern Somalia (H. 1265-1334/1849-1916)

Starting in the early 16th century, the Ottomans, who were active on the shores of
the Red Sea and East Africa, began to extend their sp here of damination to the
northern parts ofYemen and Somalia.

Bu iskelenin ilk defa 1520 yılında Portekizlerle Kızıldeniz'de yapılan mücadeleler esna
sında Osmanlı topraklanna katıldığı ileri sürülmektedir. 13 Osmanlıların Kızıldeniz'de
etkili bir güç olması özdemir Paşa'nın 954 (1547) yılında bölgedeki faaliyetleriyle
başladı ve Zeyla 964 (1559) yılında devletin bir parçası haline geldi. Yerine geçen
oğlu Osman Paşa tarafından kurulan Habeş eyaleti içerisinde bir sancak merkezi
yapıldı. 14

sıra: 43, 10 Temmuz 1875 tarihli Fransızca belge.
16 Cengiz Orhonlu, Habeş Eya/eti, s.136.
17 Evliya Çelebi, Seyahatname, Devlet Basımevi, istanbul1934, X, s.952-955.
18 Cengiz Orhonlu, a.g.e., s.136-137.
19 Abdurrahman RiifıiBey, Asrulsma11, Mektebetü'n-Nahdati'l-Mısriyye, Kahire 1948/1367, I, 131-132.

1848 yılında Yemeneyaletinin meşhur iskelelerinden Muha'ya bağlandığı dö
nemde Zeyla iskelesinin müdürü el-Hac Ali Şarmarki idi. Asidiler burayı yağmalayıp
harap ettiler. Bölgede kesintiye uğrayan Osmanlı hakimiyetini yeniden tesis etmek
üzere 1265 (1849) yılında Kıbrıslı Tevfik Paşa tarafından yapılan sefer sonucunda
Zeyla iskelesi Hudeyde sancağına bağlandı. 20

İngiliz seyyah Richard F. Burton hac mevsimine rastlayan 1854 yılı Ekim ayın
da Müslüman kıyafetinde gizlice Mekke'yi gezmişti. Aynı şekilde o güne kadar
hiçbir batılının ayak basmadığı Harar'ı da görmek istedi.

Ancak bu
rada ortaya çıkan mesele Babü'l-Mendeb boğazı dışında kalan Afrika salıilindeki
Taeura ile Zeyla arasının nereye bağlı olduğunun tam tespit edilmesine, Yemen
eyaletinin bir parçası olup olmadığının iyi araştırılmasına, aksi takdirde müstakil bir
konumu varsa alınacak neticeye göre Fransızlara cevap verilmesine karar verildi.
Yapılan yazışmalar sonucunda Yemen'de kesintiye uğrayan Osmanlı hakimiyetinin
1265 (1849) yılında yeniden tesisi esnasında Zeyla'nın Hudeyde Sancağı'na bağlı
bir müdürlük haline getirildiği ve yerli ahaliden el-Hac Ali Şarmarki isimli şahsın da
buranın müdürü olduğu anlaşıldı. Haliyle müdürün kendi iradesiyle sancak merkezi
ne gelmesi için bir yazı gönderildi.

20 BOA, irade-Meclis-i Vala, n.22470 (Yemen mutasarrıfı tarafından Zeyla iskelesinin iltizamı hakkında
Cidde valisine gönderilen ve onun vasıtasıyla da Meclis-i V ala'ya ulaştırılan tahr!rat. Bu tahrirat doğrul
tusunda Maliye Nezareti de 1 Muharrem 1280 tarihinde bilgilendirildi.); Atıf Paşa, Tarih-i Yemen, Man
zume-i Efkar Matbaası, istanbul 1327 (1909), s.139; Ahmed Raşid, a.g.e., s.195; Abdülmümin b. Ali,
a.g.e., s. 75-76.

21 Richard F. Burton, Voyages a la Mecque et chez /es Mormons, Pygmalion, Paris 1991, s.

28 Bu iskele ile Babü '1-
Mendeb arasında sahilden dört, sekiz ve on dört saat gibi farklı mesafelerde yer alan
iç bölgelerdeki üç ayrı dağda kömür madenieri bulundu. Bu madenierden numune
olarak alınan kömürü teslim alması için Zeyla 'ya özel bir memur gönderildi. 29

6 Şubat 1885 tarihinde Mısır'dan bildirildiğine göre Osmanlı Devleti adına ilk
defa 1867 ( 1284) yılında Hidivlik memurlardan Cafer Mazhar Paşa Zeyla'dan daha
güneydeki Re'sü'l-Hafün'a Osmanlı sancağını dikti. 30 Somali'nin büyük bir kesimin
de hakimiyet tesis etmeye yönelik bu faaliyet Hint Okyanusu salıilindeki Osmanlı
sınırının biraz daha güneye uzatıldığını gösteriyordu.

Bölgenin en kalabalık topluluğu olan Somaliler, Zeyla üzerine daha önceki saldı
rılarını Osmanlı Devleti adına burayı idare eden Müdür Ebubekir Şuheymi zamanında
da sürdürdüler. Müdür 1285 ( 1868) yılında Yemen eyalerinden yardım isteyerek bu
saldırılardan kurtulmak istediğinde, kendisine başıbozuk yüz asker gönderildi. 31 Bun
ların Zeyla'ya nakledilmeleri ve orada kaldıkları sürece maaşlarının tutarı olan 40.000
ile 50.000 kumşun ödenmesi şartını kabul eden Ebubekir Şuheymi idaresi altındaki
yerlerde asayiş ve emniyet sağlandıktan sonra askerleri geri gönderdi.

48 BOA, YEE, 118/69, ll Şaban 1308.
49 Asaf Tanrıkut, Yemen Notları, Güzel Sanatlar Matbaası, Ankara 1965, s. 77; Mahmud Nedim Bey,

Arabistan'da Bir Ömür, (derleyen: Ali Birinci), İsis, istanbul2001, s. 122.
50 BOA, YEE, 12/27; Mehmed Muhsin, Afrika Deli/i, el-Ferah Ceridesi Matbaası, Kahire 1312 (1894),

s.307-308, 311; Hayati Teze!, a.g.e., s.474.

Paşa
hazretleri uhdesine ihalesi ve bunun için senevi tertip olunan ıs .000 altun yani
3.000 kesenin maliye hazinesine te'diye ve ifası müteallık huyurulan irade-i
seniyye-i cenab-ı Padişahi iktiza-yı alisinden bulunmuş" idi. 54

Kızıldeniz salıilindeki bu iskeleterin en önemlilerinden Zeyla 1292 ( 1875) yılına
kadar Yemen vilayetine bağlı kalırken, 55 diğerleri de Mısır veya Hicaz eyaletine
bağlıydılar. Aslında Hidiv buraların idaresini üzerine alsa da, başlangıçta en ileri
noktalara kadar gidebilecek güçte değildi. Fakat 1869 yılında Süveyş Kanalı'nın
açılmasıyla birlikte Kızıldeniz'in tarih!

Okyanusu salıilindeki Re'sül-Haffin isimliiskeleyede Osmanlı bayrağının yeniden
dikildiği haberi istanbul'a iletildi. 56 Ayrıca 1291 (1875) senesinde Mısır hidivine
devredilen Zeyla'da bizzat buranın yerlileri arasından tayin edilecek bir memur vası
tasıyla idare edileceği de 19 Temmuz 1875 tarihinde Yemen Valiliği'ne haber veril-
d. 57

ı.

Her sene belli bir miktarda vergi alınan Zeyla'nın Mısır'a devrine Müdür Ebubekir
Şuheymi rıza göstermedi.

63 Saray'ın da yakından takip ettiği bu konuda
Bab-ı Ali ısrarla Mısır Hidivliği'ni uyararak yapılan her teşebbüs ve icraat konusunda
kendilerine bilgi verilmesini istedi. 64

61 BOA, YEE, 118/42, 3 Ramazan 1296.
62 BOA, YEE, 118/32, 26 N 1296 tarihli Mısır Hidivliğine gönderilen telgraf.
63 BOA, Mümtaze-Kalem-i Mısır, 3-N43, 18 Temmuz 1295 (1879).
64 A.g.y, 23 Ağustos 1295 (1879).

özellikle Yemen vilayet kayıtla
rında ve mahkeme sicillerinde buralarla ilgili her türlü malumatın birer suretlerinin
süratle incelenerek İstanbul'a bildirilmesi talep edildi. 77

24 Kasım 1884 tarihinde elde edilen malumat ve mütalaalar İstanbul'a bildirildi.
Mısır hükümetinin elinde tutulan defterlerden çıkarılan malumata göre Kızıldeniz'in
batı sahillerini gezip dolaşmak maksadıyla 1284 (1867) yılında özel memuriyetle
Hidivlik memurlarından Cafer Mazhar Paşa görevlendirilmişti. Bu memur Re'sül
Haffın'a Osmanlı bayrağını dikmişse de burasının idaresine dair başka bir faaliyette
bulunmamıştı. Ardından Muhtar Paşa isimli başka bir memur aynı amaçla bu sahilleri
dolaşmıştı.

Bu yüzden 29 Muharrem 1302 ( 18 Kasım 1884)
tarihinde Masavva'dan Zeyla'ya kadar arazinin Osmanlı Devletine devrine ait oldu
ğu konusundaki tahrirat, Meclis-i Mahsus-ı Vükela'da görüşüldü. 82 Harar, Berbera
ve Zeyla 13 Mayıs 1885 tarihinde boşaltılmış ve bölgede büyük bir idari boşluk
meydana gelmişti. 83

Zeyla Vergisi:

Kıbrıslı Tevfik Paşa tarafından Yemen'de idarenin 1265 (1849) yılında yeniden
tesisi esnasında Zeyla iskelesi de Hudeyde'ye bağlı bir müdürlük haline getirilmişti.
Devlete bağlı her idari birim gibi burası da belli miktarda bir vergiyi Yemen Mal
Sandığı'na ödemekle mükellef tutuldu.

89 Sonuçta hazineye yıllık 15.000 altın
yani 3.000 kese vergi vermesi karşılığında Hidiv'e devredilmesi kararlaştırıldı. 90

25 Ağustos 1875 tarihinde bu devir karşılığında alınacak verginin Mısır'ın başka
bölgeler için vermekte olduğu meblağa ilave edilerek alınması konusunda hazinece
gerekli muamelenin yapılması istendi. 15.000 Osmanlı lirasının 1291 (1874) sene
sinden itibaren hazineye ödenmesi konusunda Bab-ı Ali'nin talebi üzerine Mısır
hükümetinin bir memur görevlendirdiği Yemen valiliğine bildirildi. 91

Mısır Zeyla idaresinin kendisine devrinden hemen sonra belirlenen miktarda
vergiyi ödemeye başladı. Ancak zaman zaman verginin ödenmesinde aksaklıklar
çıktı.

Oysaki buralann devredilişinin en önemli sebeplerinden birisi bu husustu. Ama 18
Kasım 1884 tarihinde bile Mısır'ın idaresindeki Kızıldeniz sahillerinin gelirleriyle
masraflannın bir türlü denk getirHemediği anlaşılmıştı. 92

Osmanlı Devleti, Zeyla vergisinin gecikmesi konusunda Hidivliği uyarmaya de
vam etti. 1302 (1885) ve 1303 (1886) yıllarına ait toplam 30.000 altının Osmanlı
Bankası'nın İskenderiye şubesindeki hazine hesabına yatırılması 8 Haziran 1887
tarihinde istendi. 93 Bunun üzerine Hidiv Mehmed Tevfik Paşa 12 Zilkade 1304 (2
Ağustos 1887) tarihinde bu iki yıla ait toplam 30.000 altın tutan verginin son duru
mu hakkında bilgi verdi.